

# Comune di Firenze

*Relazione dell'Organo di revisione sulla  
Proposta di bilancio consolidato  
del Gruppo Amministrazione Pubblica  
per l'esercizio 2017*

L'Organo di revisione economico-finanziario dell'Ente

**Visti**

- l'art. 147-*quater*, del Dlgs. n. 267/00 ("Tuel");
- l'art. 151, comma 8, del Tuel;
- l'art. 233-*bis*, del Tuel;
- gli artt. da 11-*bis* a 11-*quinquies*, del Dlgs. n. 118/11;
- il Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11;
- l'art. 1, comma 510, della Legge n. 190/14 ("*Legge di stabilità 2015*") che ha posticipato al 30 settembre di ciascun anno il termine per l'approvazione del bilancio consolidato dell'Ente con i bilanci dei propri Organismi e Enti strumentali e delle società controllate e partecipate;
- il Principio contabile Oic n. 17 – Il bilancio consolidato;
- gli artt. 25-43, del Dlgs. n. 127/91;
- l'art. 239, comma 1, lett. d-*bis*), del Tuel;
- la Proposta di deliberazione n. 497 concernente il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica

***premesse che***

- ai sensi dell'art. 11-*bis*, comma 2, del Dlgs. n. 118/11, il bilancio consolidato è composto dal Conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dalla relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa;
- ai sensi dell'art. 233-*bis*, del Tuel, il bilancio consolidato è redatto secondo le disposizioni di cui al Dlgs. n. 118/11, utilizzando lo schema previsto dall'Allegato n. 11, al Dlgs. n. 118/11;
- ai sensi dell'art. 151, comma 8, del Tuel, i Comuni sono tenuti alla redazione del bilancio consolidato già a decorrere dall'esercizio finanziario 2016;
- con Delibera Giunta Comunale n.42 ( proposta)/ 43( numero definitivo) del 17.02.2017 il Comune di Firenze ha approvato l'Elenco degli Enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (in seguito Gap) e l'Elenco degli Enti rientranti nell'area di consolidamento, aggiornandone il contenuto in via definitiva mediante successiva Delibera di Giunta Comunale n. 10 (numero definitivo) del 16.01.2018;

- con Proposta di Delibera n. 497/2018 l'Ente ha predisposto gli schemi di bilancio consolidato;

***tenuto conto che***

- Composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica (suddivisi tra enti strumentali, organismi strumentali e società)

L'elenco degli Enti rientranti nel Gap del Comune di Firenze, approvato con Delibera Giunta Comunale n. 42/43 del 17.02.2017 e definitivamente aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2018 è costituito dai seguenti soggetti:

- S.a.S. S.p.a., partecipata al 100,00%;
- Silfi Società Illuminazione Firenze e Servizi Smartcity S.p.A., partecipata al 100,00%;
- Ataf S.p.a., partecipata al 82,18%;
- Mercafir S.p.a., partecipata al 59,59%;
- Casa S.p.a., partecipata al 59,00%;
- Firenze Parcheggi S.p.a., partecipata al 50,51%;

in qualità di Società Controllate;

- Linea Comune S.p.a., partecipata al 42,00%;

in qualità di Società Partecipate;

- Associazione MUSE
- Associazione Teatro Puccini
- Gabinetto Scientifico Letterario G.P. Vieusseux (Ente di diritto pubblico)
- Società della Salute di Firenze (Consorzio di funzioni – art. 31 D.lgs 267/2000)
- A.S.P. Montedomini (Ente di diritto pubblico)

in qualità di Enti Strumentali Controllati;

- Scuola Superiore di Scienze Aziendali e Tecnologie Industriali (SSATI)
- Centro di Firenze per la Moda Italiana
- C.S.T. - Centro Studi Turistici
- Ent. Art. Polimoda
- Centro di Ricerca Produzione e Didattica Musicale Tempo Reale
- Fondazione Marini San Pancrazio

- Fondazione Museo del Calcio
- Fondazione Orchestra Regionale Toscana
- Fondazione Palazzo Strozzi
- Fondazione Primo Conti
- Fondazione Scienza e Tecnica
- Fondazione Teatro del Maggio Musicale Fiorentino
- Fondazione Teatro Toscana
- Istituto e museo di storia della scienza (Museo Galileo)
- Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria
- Associazione Nelson Mandela Forum
- Associazione Centro documentazione per la storia della Sanità Fiorentina
- Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le tecnologie innovative per i beni e attività culturali - turismo, arte e beni culturali

in qualità di Enti Strumentali Partecipati;

- Composizione dell'area di consolidamento

In conformità con quanto disposto dal Paragrafo 3.1, del Principio contabile n. 4/4, Allegato al Dlgs. n. 118/11, l'elenco degli Enti ricompresi nell'area di consolidamento del Comune di Firenze, approvato con Delibera Giunta Comunale n 42/43 del 17.02.2017 e definitivamente aggiornato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2018, è il seguente:

1. SAS S.p.A.
2. Linea Comune S.p.a.
3. SILFI S.p.a.
4. Casa S.p.A.
5. Associazione MUSE

- Metodi di consolidamento adottati

Il Comune di Firenze ha adottato il *Metodo di consolidamento integrale*, ad eccezione del consolidamento di Linea Comune S.p.A., della quale detiene una partecipazione del 42%, per la quale è stato adottato il *Metodo proporzionale*, secondo quanto previsto dal paragrafo 2. del Principio contabile n. 4/4, Allegato al D.lgs. n. 118/11.

- Effetto delle operazioni di elisione infragruppo

Ai fini dell'elisione delle operazioni infragruppo fra il Comune di Firenze e le società/Enti l'Amministrazione Comunale ha proceduto all'eliminazione di disallineamenti fra le risultanze contabili del proprio bilancio e quelle afferenti i bilanci delle società riferite ai medesimi fatti gestionali, così come indicati nella relazione sulla gestione e nota integrativa, alla quale si rinvia. Si sono pertanto verificati casi di integrazione/rettifica unilaterale della contabilità del/della Comune/Società.

Successivamente sono state operate le elisioni delle partite infragruppo, sia nei casi di originaria coincidenza che a seguito di integrazione/rettifica come sopra effettuate.

- Schemi di bilancio consolidato

## Stato Patrimoniale Consolidato - Attivo e Passivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>				
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I	<b>Immobilizzazioni immateriali</b>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	19.539		BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	33.634		BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	300.746	11.024.958	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	16.198	17.399.580	BI4	BI4
5	avviamento	401.000	169.959	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	154.961	39.078.716	BI6	BI6
9	altre	4.493.257	229.624.340	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>5.419.335</b>	<b>297.297.553</b>		
	<b>Immobilizzazioni materiali (3)</b>				
II	<b>Beni demaniali</b>	<b>419.261.989</b>	<b>441.040.193</b>		
1.1	Terreni	12.666.030	10.660.436		
1.2	Fabbricati	194.276.415	217.590.234		
1.3	Infrastrutture	177.131.992	175.716.923		
1.9	Altri beni demaniali	35.187.552	37.072.600		
III	<b>Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>	<b>2.522.486.546</b>	<b>3.301.740.425</b>		
2.1	Terreni	76.377.372	144.640.473	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.2	Fabbricati	2.249.187.155	2.063.996.808		
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	758.590	839.782.811	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	882.541	59.903.177	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	1.604.461	1.176.341		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	221.237	318.411		
2.7	Mobili e arredi	128.240	151.566		
2.8	Infrastrutture	25.977.810	9.323.361		
2.9	Diritti reali di godimento	-	-		
2.99	Altri beni materiali	167.349.141	182.447.477		
3	<b>Immobilizzazioni in corso ed acconti</b>	<b>576.231.327</b>	<b>548.741.317</b>	BI15	BI15
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.517.979.862</b>	<b>4.291.521.934</b>		
IV	<b>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</b>				
1	<b>Partecipazioni in</b>	<b>172.984.904</b>	<b>97.841.942</b>	BI11	BI11
a	imprese controllate	94.022.475	64.189.605	BI11a	BI11a
b	imprese partecipate	-	27.595.179	BI11b	BI11b
c	altri soggetti	78.962.429	6.057.158		
2	<b>Crediti verso</b>	<b>4.433.408</b>	<b>172.474</b>	BI12	BI12
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	imprese controllate	320.879	132.408	BI12a	BI12a
c	imprese partecipate	-	-	BI12b	BI12b
d	altri soggetti	4.112.529	40.067	BI12c BI12d	BI12d
3	<b>Altri titoli</b>	<b>7.423.583</b>	<b>-</b>	BI13	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>184.841.895</b>	<b>98.014.416</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>3.708.241.092</b>	<b>4.686.833.903</b>		
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I	<b>Rimanenze</b>	<b>1.106.477</b>	<b>6.933.960</b>	CI	CI
	<b>Totale</b>	<b>1.106.477</b>	<b>6.933.960</b>		
II	<b>Crediti (2)</b>				
1	<b>Crediti di natura tributaria</b>	<b>64.546.729</b>	<b>31.348.778</b>		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
b	Altri crediti da tributi	62.726.085	25.104.379		
c	Crediti da Fondi perequativi	1.820.643	6.244.399		
2	<b>Crediti per trasferimenti e contributi</b>	<b>136.786.299</b>	<b>162.155.678</b>		
a	verso amministrazioni pubbliche	117.511.161	144.695.444		
b	imprese controllate	-	513.826		CI12
c	imprese partecipate	-	279.221		CI13
d	verso altri soggetti	19.275.138	16.667.187		
3	<b>Verso clienti ed utenti</b>	<b>52.965.044</b>	<b>226.388.489</b>	CI11	CI11
4	<b>Altri Crediti</b>	<b>62.140.817</b>	<b>137.572.911</b>	CI15	CI15
a	verso l'erario	207.292	46.668.376		
b	per attività svolta per c/terzi	414.060	-		
c	altri	61.519.465	90.904.535		
	<b>Totale crediti</b>	<b>316.438.888</b>	<b>557.465.856</b>		
III	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</b>				
1	partecipazioni	-	-	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	altri titoli	-	-	CI16	CI15
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
IV	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
1	<b>Conto di tesoreria</b>	<b>71.286.672</b>	<b>93.297.304</b>		
a	Istituto tesoriere	-	13.308.909		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	71.286.672	79.988.395		
2	<b>Altri depositi bancari e postali</b>	<b>36.683.636</b>	<b>116.877.855</b>	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	<b>Denaro e valori in cassa</b>	<b>107.364</b>	<b>81.188</b>	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	<b>Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>108.077.671</b>	<b>210.256.347</b>		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>425.623.036</b>	<b>774.656.167</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	<b>Ratei attivi</b>	<b>38.354</b>	<b>24.660</b>	D	D
2	<b>Risconti attivi</b>	<b>457.891</b>	<b>968.200</b>	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>	<b>496.245</b>	<b>992.860</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>4.134.360.373</b>	<b>5.462.482.926</b>		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
I	Fondo di dotazione	906.303.903	1.856.463.172	AI	AI
II	Riserve	1.812.391.724	683.624.894		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	178.556.828	28.926.200	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	799.988.595	618.576.593	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	37.839.727	36.122.101		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	796.006.574			
e	altre riserve indisponibili	-			
III	Risultato economico dell'esercizio	16.566.307	24.596.238	AIX	AIX
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>2.740.374.737</b>			
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	4.916.690	457.230.562		
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	196.113	56.290.034		
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	5.112.803	513.520.596		
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) <sup>(3)</sup></b>	<b>2.740.374.737</b>	<b>3.078.204.900</b>		
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza	-	2.618.532	B1	B1
2	per imposte	152	30.555.124	B2	B2
3	altri	5.218.217	48.614.883	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	6.271.480	81.549.092		
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>11.489.849</b>	<b>163.337.631</b>		
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	<b>2.902.442</b>	<b>28.939.842</b>	C	C
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>2.902.442</b>	<b>28.939.842</b>		
	<b>D) DEBITI <sup>(1)</sup></b>				
1	Debiti da finanziamento	498.522.755	1.030.883.598		
a	prestiti obbligazionari	136.223.630	142.478.504	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	320.878	-		
c	verso banche e tesoriere	7.990.766	558.384.105	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	353.987.481	330.020.989	D5	
2	Debiti verso fornitori	114.981.281	228.113.802	D7	D6
3	Acconti	4.940	27.629.573	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	32.245.266	40.240.239		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-		
b	altre amministrazioni pubbliche	9.935.385	8.350.271		
c	imprese controllate	495.768	1.426.663	D9	D8
d	imprese partecipate	-	7.940.299	D10	D9
e	altri soggetti	21.814.113	22.523.006		
5	altri debiti	86.239.953	112.530.419	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	10.625.312	17.353.639		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	8.499.540	12.621.014		
c	per attività svolta per c/terzi <sup>(2)</sup>	-	-		
d	altri	67.115.101	82.555.767		
	<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	<b>731.994.194</b>	<b>1.439.397.631</b>		
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	6.224	12.053	E	E
II	Risconti passivi	647.592.928	752.590.870	E	E
1	Contributi agli investimenti	646.963.487	749.468.938		
a	da altre amministrazioni pubbliche	565.823.636	627.911.774		
b	da altri soggetti	81.139.850	121.557.164		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	629.441	3.121.931		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>647.599.152</b>	<b>752.602.923</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>4.134.360.373</b>	<b>5.462.482.926</b>		



Conto Economico Consolidato

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2017	2016	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	301.357.274	287.696.344		
2	Proventi da fondi perequativi	60.688.139	63.741.480		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	72.083.366	82.245.957		
a	Proventi da trasferimenti correnti	62.552.788	75.523.617		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	5.178.662	4.814.345		E20c
c	Contributi agli investimenti	4.351.916	1.907.996		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	155.248.840	556.971.223	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	63.510.709	53.131.032		
b	Ricavi della vendita di beni	47.996	55.718		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	91.690.135	503.784.473		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 139.437	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	234.235	30.640.891	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	78.570.516	130.019.537	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		668.042.933	1.151.315.433		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	4.288.014	30.806.142	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	330.509.478	381.542.078	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	3.270.704	44.113.703	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	51.209.526	62.156.537		
a	Trasferimenti correnti	29.869.613	27.630.109		
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.	2.896.937	1.008.893		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	18.442.976	33.517.535		
13	Personale	174.009.789	266.860.756	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	100.818.428	174.332.844	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	831.268	54.119.010	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	51.438.154	115.273.317	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	604.376	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	48.549.006	4.336.142	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	62.265	1.667.935	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	926.933	364.288	B12	B12
17	Altri accantonamenti	-	55.711.435	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	7.627.465	53.417.104	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		672.722.603	1.067.636.953		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		- 4.679.670	83.678.480		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
Proventi finanziari					
19	Proventi da partecipazioni	10.942.260	2.844.321	C15	C15
a	da società controllate	9.811.749	271.300		
b	da società partecipate	1.130.450	572.330		
c	da altri soggetti	61	2.000.691		
20	Altri proventi finanziari	1.381.963	2.281.281	C16	C16
Totale proventi finanziari		12.324.224	5.125.602		
Oneri finanziari					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	16.163.246	22.801.417	C17	C17
a	Interessi passivi	16.162.811	22.801.417		
b	Altri oneri finanziari	435	-		
Totale oneri finanziari		16.163.246	22.801.417		
totale (C)		- 3.839.022	- 17.675.815		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	220.397	D19	D19
totale (D)		-	220.397		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	4.770.954	5.667.323		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	2.100	147.646		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	33.944.033	67.008.436		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	7.698.144	1.879.468		E20c
e	Altri proventi straordinari	747.548	382.661		
totale proventi		47.162.779	75.085.534		
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	-	-		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	13.164.778	15.376.135		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	-	-		E21a
d	Altri oneri straordinari	-	3.000		E21d
totale oneri		13.164.778	15.379.135		
Totale (E)		33.998.001	59.706.399		
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>		25.479.308	125.488.667		
26	Imposte (*)	8.716.888	44.602.394	22	22
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>		16.762.420	80.886.272	23	23
27	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	196.113	56.290.034		

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa illustra:

- i riferimenti normativi;
- la composizione del **gruppo amministrazione pubblica** del Comune di Firenze;
- la descrizione della procedura di individuazione dell'area di consolidamento;
- la composizione dell'**area di consolidamento** del Comune di Firenze;
- le risultanze del Bilancio Consolidato, con evidenziazione:
  - dei criteri di classificazione e valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
  - dei crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento;
  - della composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale;
  - della suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
  - della composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”;
  - fair value ed informazioni su entità e natura strumenti finanziari derivati.
- il procedimento seguito ai fini della predisposizione del Bilancio Consolidato, con indicazione:
  - del metodo adottato costituito dal metodo di consolidamento integrale e proporzionale;
  - della procedura di elisione del valore delle partecipazioni e della corrispondente frazione di patrimonio netto;
  - delle operazioni infragruppo tra Comune di Firenze e società/Enti con i quali si è proceduto all'operazione di consolidamento;
  - del trattamento dei dividendi distribuiti al Comune di Firenze da parte delle società controllate, in particolar modo da parte di casa Spa;
  - delle operazioni infragruppo fra società controllate
- un'analisi di bilancio sulla base di indicatori patrimoniali ed economici

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2017 del Comune di Firenze è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'Allegato n. 11 al Dlgs. n. 118/11 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata, sulla base delle informazioni comunicate dal Servizio Società partecipate ed Enti;
- la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli enti e le società inclusi nel Gruppo amministrazione pubblica del Comune quelli significativi, escludendo, come indicato dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al Dlgs. n. 118/11, quelli che si presentavano irrilevanti.

*Tabella di raffronto tra bilancio consolidato e bilancio del Comune*

STATO PATRIMONIALE	Comune	Enti e Società	Valori aggregati	Incidenza del Comune sui valori aggregati	Consolidato	Effetto delle operazioni di Consolidamento
Immobilizzazioni	3.694.184.392	23.782.536	3.717.966.928	99,36%	3.708.241.092	-9.725.836
Attivo Circolante e Ratei e Risconti	394.353.098	43.997.097	438.350.195	89,96%	426.119.281	-12.230.914
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>4.088.537.490</b>	<b>67.779.633</b>	<b>4.156.317.123</b>	<b>98,37%</b>	<b>4.134.360.373</b>	<b>-21.956.750</b>
Risorse proprie e contributi agli investimenti	3.379.080.726	15.573.905	3.394.654.631	99,54%	3.382.225.421	-12.429.210
Patrimonio netto di terzi	0	0	0	0,00%	5.112.803	5.112.803
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	0	0	0,00%	6.271.480	6.271.480
Debiti, Altri Fondi, Ratei e Risconti	709.456.764	52.205.728	761.662.492	93,15%	740.750.669	-20.911.823
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>4.088.537.490</b>	<b>67.779.633</b>	<b>4.156.317.123</b>	<b>98,37%</b>	<b>4.134.360.373</b>	<b>-21.956.750</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>Comune</b>	<b>Società</b>	<b>Valori aggregati</b>	<b>Incidenza del Comune sui valori aggregati</b>	<b>Consolidato</b>	<b>Effetto delle rettifiche e delle elisioni infragruppo sul Bilancio Consolidato</b>
Componenti positivi della gestione (A)	652.434.225	58.235.062	710.669.287	91,81%	668.042.933	-42.626.354
Componenti negativi della gestione (B)	661.334.559	56.140.060	717.474.619	92,18%	672.722.603	-44.752.016
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>	<b>-8.900.334</b>	<b>2.095.002</b>	<b>-6.805.332</b>		<b>-4.679.670</b>	<b>2.125.662</b>
Risultato della gestione finanziaria	-3.545.666	-95.161	-3.640.827	97,39%	-3.839.022	-198.195
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0	0,00%	0	0
Risultato della gestione straordinaria	33.998.001	0	33.998.001	100,00%	33.998.001	0
<b>RISULTATO ECONOMICO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>21.552.001</b>	<b>1.999.841</b>	<b>23.551.842</b>	<b>91,51 %</b>	<b>25.479.308</b>	<b>1.927.466</b>
Imposte	7.935.689	781.198	8.716.888	91,04%	8.716.888	0
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>13.616.312</b>	<b>1.218.643</b>	<b>14.834.954</b>	<b>91,79 %</b>	<b>16.762.420</b>	<b>1.927.465</b>
Risultato di pertinenza di terzi	0	0	0	0,00%	196.113	196.113

- Nota integrativa

L'Organo di revisione ha preso atto della nota integrativa contenente i criteri di valutazione nonché i principali dati delle risultanze del Bilancio consolidato.

L'Organo di revisione, in considerazione di quanto sopra esposto,

*esprime*

parere favorevole all'approvazione, da parte del Consiglio Comunale, della Proposta di deliberazione concernente il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Firenze redatto alla data del 31 dicembre 2017.

Firenze, 17 settembre 2018

**L'Organo di revisione**